日医発第 1087 号（生教）

令 和 ７ 年 ９ 月 ３ ０ 日

都道府県医師会

担当事務局 殿

日本医師会生涯教育課

「医師会会員情報システム MAMIS」研修管理機能

研修会情報の登録・承認機能実装の延期等について

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

令和７年５月２７日付日医発第 355 号（生教）にてご連絡しておりました「医

師会会員情報システム MAMIS」研修管理機能のうち、研修会情報の登録・承認機

能の実装について慎重に検討した結果、2025 年 12 月 1 日の実装が困難となりま

したことをご報告いたします。誠に申し訳ございませんが、研修会情報の登録

は引き続き専用 web フォームからご入力ください。また、現在公開中の専用 web

フォームには、研修会情報の削除機能はございません。誤入力や重複入力の際

は、削除機能実装までそのままとしていただきますようお願い申し上げます。

なお、受講実績入力のない研修会情報の登録があっても、研修管理機能に支障

はありません。

研修会情報の登録・承認機能の実装時期につきましては、決定次第、改めて

ご連絡いたします。

あわせて、医師資格証を用いた出欠管理システムについて、MAMIS 移行後は全

国医師会研修管理システムで利用されていた時と同様の利用（出欠データの自

動連携等）はできない状態となっておりますことを申し添えます。

実装の遅れをお詫び申し上げますとともに、何卒ご理解賜りますようよろし

くお願い申し上げます。